ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:  253   /UBND        Quảng Điền, ngày   25   tháng 02 năm 2021

  V/v thực hiện chi trả chế độ, chính sách đối với

    người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn

           theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND

                     ngày 14/7/2020 HĐND tỉnh

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 7190/UBND-NV ngày 11/8/2020 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 14/7/2020

của HĐND tỉnh quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm

nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách; mức khoán kinh phí hoạt

động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và cấp thôn, tổ dân phố; mức bồi

dưỡng người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế, UBND huyện đã có Công văn số 1341/UBND ngày 14/9/2020

về việc sắp xếp, bố trí và giải quyết chế độ, chính sách đối với những người hoạt

động không chuyên trách cấp xã, thôn.

 Tại Điều 3 Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 14/7/2020 của

HĐND tỉnh và Công văn số 7190/UBND-NV ngày 11/8/2020 của UBND tỉnh

nêu: “Đối với các chức danh theo các văn bản chuyên ngành như: Phó Trưởng

Công an xã, Công an viên thôn; Chỉ huy Phó Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã,

Trung đội trưởng cơ động, Thôn đội trưởng, Tổ đội trưởng; Trưởng ban, Phó

Trưởng ban, Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ viên bảo vệ dân phố; Nhân viên y tế thôn đã

được quy định tại Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND ngày 12/12/2014 của

HĐND tỉnh, nếu chưa có văn bản hướng dẫn chuyên ngành thay thế thì vẫn áp

dụng các mức phụ cấp quy định tại Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND”.

Tuy nhiên, hiện nay UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 69/2020/QĐ-

UBND ngày 31/12/2020 về bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh;

theo đó, bãi bỏ Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 14/01/2015 của UBND

tỉnh quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp đối với những người hoạt động

không chuyên trách; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị -

xã hội ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh kể từ

ngày 15/01/2021, trong khi Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 14/01/2015

của UBND tỉnh lại thực hiện Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND ngày

12/12/2014 của HĐND tỉnh.

Vấn đề này UBND huyện đã có Tờ trình số 19/TTr-UBND ngày

04/02/2021 về việc đề nghị hướng dẫn chi trả chế độ, chính sách đối với người

hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-

HĐND tỉnh ngày 14/7/2020 của HĐND tỉnh báo cáo UBND tỉnh.

Trong khi chờ quy định cụ thể của UBND tỉnh, UBND huyện đề nghị

UBND các xã, thị trấn thực hiện chi trả chế độ phụ cấp cho các đối tượng người

hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn như sau:

2

  1. Đối với Chỉ huy Phó Ban chỉ huy Quân sự cấp xã, Trung đội Trưởng

cơ động, Thôn đội trưởng, Tổ đội trưởng tiếp tục thực hiện việc chi trả chế độ

phụ cấp theo quy định tại Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Dân quân tự vệ tổ chức xây

dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với dân quân tự vệ.

2. Về nhân viên y tế thôn tiếp tục thực hiện việc chi trả chế độ phụ cấp

theo Nghị định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Chính phủ về việc quy

định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản.

 3. Đối với Công an viên thôn: hiện nay lực lượng này đang tham gia bảo

vệ trật tự, an ninh, an toàn xã hội ở thôn, tổ dân phố để phục vụ cho công tác Đại

hội đại biểu Đảng lần thứ XIII, bảo vệ công tác phòng chống dịch Covid-19 và

bảo vệ công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; trong lúc chờ văn bản quy định cụ thể của

UBND tỉnh, đề nghị UBND các xã, thị trấn tiếp tục chi trả chế độ phụ cấp theo

quy định tại Nghị quyết số 15/2014/NQ-HĐND ngày 12/12/2014 của HĐND

tỉnh cho đến khi có văn bản mới của cấp có thẩm quyền ban hành thay thế và

hướng dẫn cụ thể của UBND huyện.

 UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các Phó Chủ tịch UBND huyện

- Các ngành: TCKH, NV, BCHQS, CA, TTr, KB;

- VP LĐ+CVKT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Thắng

		2021-02-26T10:44:52+0700